
 
Temeljem članka 17. stavka 1 Zakona o sustavu civilne zaštite (NN RH 82/15)  

te članka 27. Statuta Grada Čakovca (Sl. gl. Grada Čakovca 9/09, 2/13, 3/13 i 13/13 – 
proč. tekst, 1/14), Gradsko vijeće Grada Čakovca je na svojoj 21. sjednici održanoj 1. 
prosinca 2016., donijelo  

 
PLAN RAZVOJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE  NA PODRUČJU 

GRADA ČAKOVCA  ZA 2017. GODINU 
 
 
UVOD 

Člankom 17. stavak 1. Zakona o sustavu civilne zaštite (NN RH 82/15) definirano je da 
predstavničko tijelo na prijedlog izvršnog tijela  jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave u postupku donošenja proračuna razmatra i usvaja godišnju analizu stanja i 
godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje te 
smjernice za organizaciju i razvoj sustava koje se razmatraju i usvajaju svake četiri godine.  

Na temelju Analize o stanju sustava civilne zaštite na području Grada Čakovca i Smjernica za 
organizaciju sustava civilne zaštite na području Grada Čakovca za vremensko razdoblje od 
2016. do 2019. godine donosi se Plan razvoja sustava civilne zaštite na području Grada 
Čakovca za 2017. godinu. (u daljnjem tekstu: Plan razvoja sustava civilne zaštite). 
Plan razvoja sustava civilne zaštite odnosi se na sljedeće: 

 

1. PLANSKI DOKUMENTI 
 
            Planski dokumenti koje je potrebno izraditi i donijeti  u 2017. godini. 
      

Tabela 1: Pregled planskih dokumenta koje treba izraditi i donijeti u 2017.godine 
R. 
BR. 

NAZIV DOKUMENTA NOSITELJ 
IZRADE 

IZRAĐIVAČ ROK IZRADE DONOSI 

1. Procjena rizika Gradonačelnik Gradonačelnik Prosinac 2017. Gradsko vijeće 
2. Plan djelovanja civilne 

zaštite 
Gradonačelnik Grad Čakovec Prosinac 2017. Gradonačelnik 

3. Plan vježbi civilne 
zaštite 

Gradonačelnik Grad Čakovec Siječanj 2017. Gradonačelnik 

4. Izrada elaborata za 
vježbu 

Stožer civilne 
zaštite 

Upravljačka 
skupina 

30 dana prije 
održavanja vježbe 

Gradonačelnik 

 
 
1.1. Vođenje i ažuriranje baze podataka o pripadnicima, sposobnostima i   
                   resursima operativnih snaga sustava civilne zaštite 
 
Grad Čakovec osigurava uvjete za vođenje i ažuriranje baze podataka o pripadnicima, 
sposobnostima i resursima operativnih snaga sustava civilne zaštite (Pravilnik o vođenju 
evidencije pripadnika operativnih snaga sustava civilne zaštite NN RH 75/16). 
Evidencija se ustrojava za: 

- za članove Stožera civilne zaštite 
- za pripadnike postrojbi civilne zaštite 
- za povjerenike civilne zaštite 



- za koordinatore na lokaciji 
Za operativne snage sustava civilne zaštite potrebno je izraditi planske dokumente sukladno 
Pravilniku o mobilizaciji, uvjetima i načinu rada operativnih snaga sustava civilne zaštite (NN 
RH 69/16). 
Grad Čakovec dužan je podatke o vrstama i broju pripadnika operativnih snaga zaprimljene 
od strane operativnih snaga i podatke koje su u obvezi izraditi samostalno dostaviti 
Međimurskoj županiji. 
Nositelj i izrađivač - Grad Čakovec  
Rok dostave podataka: prema roku određenom od strane Međimurske županije 
 
Kontakt podatke (adrese, fiksni i mobilni telefonski brojevi) u planskim dokumentima potrebno 
je kontinuirano ažurirati. 
 
 
2.  OPERATIVNE SNAGE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

2.1.  Stožer civilne zaštite 
Odlukom gradonačelnika Grada Čakovca KLASA:021-05/16-01/166, URBROJ:2109/2-01-16-
03 od 6. srpnja 2016. godine osnovan je Stožer civilne zaštite Grada Čakovca. 
Stožer civilne zaštite Grada Čakovca sastoji se od načelnika Stožera, zamjenika načelnika 
Stožera i 12 članova.  
Stožer civilne zaštite Grada Čakovca potrebno je: 

- Upoznati sa zakonom o sustavu civilne zaštite 
- Upoznati s pod zakonskim aktima 
- Upoznati sa načinom djelovanja sustava civilne zaštite, načelima sustava civilne 

zaštite, sudionicima u sustavu civilne zaštite, operativnim snagama sustava civilne 
zaštite, pravima i obvezama jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave  u 
provođenju mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite  i dr. 

     Nositelj: Grad Čakovec  
     Izvršitelj: načelnik Stožera civilne zaštite i zamjenik načelnika Stožera civilne zaštite 
     Rok izvršenja:  ožujak 2017. godine. 

- Pripremiti i održati vježbu operativnih snaga sustava civilne zaštite 

Nositelj: Grad Čakovec 
Izvršitelj: Stožer civilne zaštite, upravljačka skupina  i operativne snage sustava civilne zaštite 
Rok izvršenja: listopad 2017. godine 

2.2.    Vatrogastvo 
 
Javna vatrogasna postrojba Čakovec 
 
U cilju spremnosti i brzog djelovanja vatrogasnih postrojbi za 2017. godinu planirana je 
kontinuirana edukacija zaposlenika JVP-a za moguće opasnosti u cestovnom i željezničkom   
prometu, mogućim akcidentima, poplavama i slično. 
Posebna usavršavanja  zaposlenika JVP: pružanje prve pomoći, usavršavanje za rad 
hidrauličnim alatima, u prometnim intervencijama, radovima na vodi, intervencijama u slučaju 
potresa. 



Javna vatrogasna postrojba Čakovec raspolaže opremom za provođenje intervencija ali je dio 
opreme potrebno zamijeniti zbog starosti i dotrajalosti. 
U postupku je nabave – „Šumsko“ vozilo 

Predviđena sredstva – 1. 400.000 kuna 

 
2.3.  Gradsko društvo Crvenog križa Čakovec  
 
Gradsko društvo crvenog križa Čakovec u cilju spremnosti za angažiranjem u akcijama zaštite 
i spašavanja u 2017. godini planira: 

- nastavak edukacije interventnog tima za djelovanje u katastrofama 
- procjena situacije, podizanje naselja, organizacija smještaja, psihološka pomoć i 

podrška 
- edukacija i realistički prikazi pružanja prve pomoći za učenike osnovnih i srednjih škola  
- sudjelovanje na natjecanjima prve pomoći u školama 
- Vrijeme planiranih aktivnosti: tijekom 2017. godine 

 
• oprema koja nedostaje a bila bi nužna u provođenju akcija zaštite i spašavanja: 

 
- deke-100 kom., madraci-100 kom., posteljina-100 kom., set posuđe-100kom., poljski 

krevet-30 kom., plastična folija- 2 role, pumpa za vodu-1 kom.,   

- uređaji za isušivanje prostora - 4 kom., nosila 2 kom., šator-4 kom., pročiščivač vode -
1 kom., kacige-30 kom., kanistri za vodu. 

 

2.4.   Hrvatska gorska služba spašavanja – Stanica Čakovec 

Hrvatska gorska služba spašavanja – Stanica Čakovec u cilju spremnosti za angažiranjem u 
akcijama zaštite i spašavanja u 2017. godini planira provesti: 

- tečaj prve pomoći (siječanj 2017.godine), predviđena sredstva 5.000,00 kuna 
- tečaj zimskih tehnika spašavanja (veljača 2017. godine), predviđena sredstva 8.000,00 

kuna 
- tečaj za voditelja potražnih akcija (travanj 2017.godine), predviđena  sredstva 5.000,00 

kuna 
- tečaj ljetnih tehnika spašavanja (travanj 2017. godine), predviđena sredstva 8.00,00 

kuna 
- tečaj spašavanja na divljim vodama (svibanj 2017. godine), predviđena sredstva 

15.000,00    
- kuna 
- tečaj speleospašavanja (rujan 2017. godine), predviđena sredstva 6.000,00 kuna 
- urbane vježbe (tijekom godine), predviđena sredstva 5.000,00 kuna 
- redovne vježbe (kontinuirano tijekom godine),  predviđena sredstva 15.00,00 kuna 

• oprema koja nedostaje a bila bi nužna u provođenju akcija zaštite i spašavanja 

- suha odijela za spašavanje iz vode, 8 kompleta 
- neopren odjela za vodu – 8 kompleta 
- sigurnosni prsluci za vodu – 10 komada 
- oprema za potražne akcije (prijenosno računalo, pisač, GPS uređaj 4. kom., radio veza 

4 kom.) 



-    oprema za speleospašavanje, 10 kompleta 
-    oprema za zimsko spašavanje – turno skije 10 kom 
-    medicinska oprema (AVD, vakuum madrac) 

 
2.5.   Postrojba civilne zaštite 
 
U svrhu povećanja spremnosti i mogućnosti u provođenju akcija zaštite i spašavanja potrebno 
je: 

- Izvršiti smotru i osposobljavanje postrojbe civilne zaštite 
Rok izvršenja: lipanj  2017. godine 
Izvršitelj: Grad Čakovec – Stožer civilne zaštite  

- Kontinuirano ažurirati podatke  o pripadnicima Postrojbe civilne zaštite u 
mobilizacijskim dokumentima  u svrhu osiguranja mobilizacijske spremnosti. 
Izvršitelj: Grad Čakovec 
Rok izvršenja: Kontinuirano tijekom 2017. godine 

 
2.6.   Povjerenici civilne zaštite  
 
Upoznavanje Povjerenika civilne zaštite s novim Zakonom o sustavu civilne zaštite (NN RH 
82/215) a prije svega o: 
 

- Djelovanju sustava civilne zaštite  i načelima sustava civilne zaštite 
- Obavezama jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u provođenju 

zakonskih obveza definiranih Zakonom o sustavu civilne zaštite 
- Obavezama povjerenika civilne zaštite u izvršavanju njihovih zadaća 

Izvršitelj: Grad Čakovec u suradnji s Područnim uredom za zaštitu i spašavanje   
Rok izvršenja zadaće: lipanj 2017. godine. 
 
2.7.   Koordinatori na lokaciji 
 
Koordinator na lokaciji procjenjuje nastalu situaciju i njezine posljedice na terenu te u suradnji 
s nadležnim stožerom civilne zaštite usklađuje djelovanje operativnih snaga sustava civilne 
zaštite. 
Koordinatora na lokaciji, sukladno specifičnostima izvanrednog događaja, određuje načelnik 
stožera civilne zaštite iz redova operativnih snaga sustava civilne zaštite. 
 
2.8.   Voditelji skloništa 
 
Obaveza Grada u pogledu sklanjanja odnosno skloništa je da na svom području osigura: 

- uvjete za sklanjanje ljudi, materijalnih i drugih dobara, 
- prostore za javna skloništa, 
- održavanje postojećih javnih skloništa. 

 

3. PRAVNE OSOBE U SUSTAVU CIVILNE ZAŠTITE 

3.1.  Gradsko komunalno poduzeće ČAKOM d.o.o. Mihovljanska 10, Mihovljan 

Gradsko komunalno poduzeće u cilju spremnosti za angažiranjem u akcijama zaštite i 
spašavanja u 2017. godini planira provesti: 

- vježbe evakuacije (travanj 2017. godine) 



- vježba -  požar na odlagalištu i sortirinici otpada  (svibanj  2017. godine) 
- vježba – požar na groblju Ivanovec  (listopad 2017. godine) 
• oprema koja nedostaje a bila bi nužna u provođenju akcija zaštite i spašavanja 

- vreće za pijesak, 10 000 komada 

- apsorbens za ugljikovodike 
- nosila za ozlijeđene osobe 

 
3.2.  Međimurje plin d.o.o., Obrtnička 4, Čakovec 

Međimurje plin d.o.o u cilju spremnosti za angažiranjem u akcijama zaštite i spašavanja u 
2017. godini planira provesti: 

- vježbu evakuacije za sve radne jedinice (siječanj 2017. godine) 

- vježbe zaštite i spašavanja kod eksplozije magistralnog plinovoda Prelog – Donja 
Dubrava (svibanj 2017. godine), predviđena sredstva 20.000,00 kuna 

- sudjelovanje kao tehnička potpora na vježbama koje provodi lokalna samouprava 
(prema zahtjevima tijekom 2017. godine) 

Sa pravnim osobama  od interesa  za sustav civilne zaštite Grada Čakovca potrebno je održati 
sastanak na kojem će se razmotriti zadaće pravnih osoba u sustavu civilne zaštite. 

Izvršitelj: Grad Čakovec u suradnji s područnim uredom za zaštitu i spašavanje Čakovec 

Rok izvršenja: lipanj 2017. godine 

 

3.3. Međimurske vode d.o.o.  

Međimurske vode d.o.o. planiraju nabaviti 1 radni stroj – rovokopač, vrijednost nabave cca 
550,000 kn. 

 

3.4. Udruge 

Na području grada djeluju udruge koje se mogu uključiti u akcije zaštite i spašavanja: 
 

- Lovačko društvo „Trčka“ Čakovec, Ljudevita Gaja  35, Čakovec – 55 članova 
- Lovačko društvo „Zec“ Čakovec, Ljudevita Gaja 35, Čakovec – 68 članova 

 
S lovačkim udrugama potrebno sporazumom utvrditi zadaće u sustavu civilne zaštite i uvjete 
pod kojima se uključuju u aktivnosti sustava civilne zaštite. 
 

3.5. Ostale pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite 

- M grupa, Tome Massaryika 24, Čakovec  
- Rudi – expres d.o.o., Ivana Gundulića 1, Mihovljan, Čakovec    
- Tegra d.d.., Mihovljanska 70, Čakovec                                                                         
- Hidrotehnika d.o.o., Radnička bb, Čakovec  
- Čakovec stan d.o.o. Ivana Mažuranića 2, Čakovec  
- Međimurje graditeljstvo, Zagrebačka 42, Čakovec  
- Bager-kop d.o.o., Školska 9, Novo Selo Rok, Čakovec  



- Hilko d.o.o., Dr. Ante Starčević 37, Čakovec 
- Imid d.o.o. Radnička 109, Savska Ves 
- Mesna industrija Vajda d.d. Čakovec, Zagrebačka 4, Čakovec 40 
- Čakovečki mlinovi d.d., Mlinska 1, Čakovec 
- Perutnina Ptuj-Pipo d.o.o. Čakovec,  Rudolfa Steinera 7, Čakovec 
- Tvornica stočne hrane d.d. Čakovec,  Dr. Ivana Novaka 11, Čakovec    

                                            
 Smještajni kapaciteti: 

- Graditeljska škola Čakovec, Športska 1, Čakovec 
- I Osnovna škola Čakovec, Kralja Tomislava 43, Čakovec 
- II Osnovna škola Čakovec, Trg Pape Ivana Pavla II, Čakovec 
- Područna škola Novo Selo Rok, Maršala Tita 47, Novo Selo Rok 

 
Za pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite potrebno je  kontinuirano ažurirati 
podatke o njihovim ljudskim i materijalnim potencijalima. 
Grad Čakovec osigurava uvjete premještanje, sklanjanje, evakuaciju i zbrinjavanje  te 
izvršavanja zadaća u provedbi drugih mjera civilne zaštite  u zaštiti i spašavanju građana, 
materijalnih i kulturnih dobara i okoliša. 
 
4.  SUSTAV UZBUNJIVANJA GRAĐANA 
 
Cilj: uspostava sustava uzbunjivanja. U organizaciji zaštite i spašavanja u Gradu, pored ostalih 
subjekata, telekomunikacijska podrška, odnosno sustav veza u kriznim situacijama, pokazao 
se vrlo bitnim čimbenikom kvalitetnog sustava zaštite i spašavanja, te je stoga potrebno: 

- nastaviti rad na unaprjeđenju sustava veza svih sudionika zaštite i spašavanja u skladu 
s normama u Europi, 

- nastaviti rad na unaprjeđenju sustava uzbunjivanja stanovništva u slučaju velikih 
nesreća i katastrofa, 

- provjeriti čujnost sirena na području Grada Čakovca 
- posvetiti posebnu pažnju instaliranja sustava uzbunjivanja stanovništva na lokacijama 

s opasnim tvarima (Željeznički kolodvor Čakovec). 
 
Izvršitelji: Operateri (vlasnici objekata s opasnim tvarima), Područni ured za zaštitu i 
spašavanje Grada Čakovca, JVP Čakovec, DVD-a. 
 
 
5.       FINANCIRANJE SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 
 
Cilj: racionalno, funkcionalno i učinkovito djelovanje sustava civilne zaštite. Prema Zakonu o 
civilnoj zaštiti  izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave odgovorno je za osnivanje, razvoj i 
financiranje, opremanje, osposobljavanje  i uvježbavanje operativnih snaga. Stoga će biti, u 
Proračunu Grada Čakovca za 2017. godinu, u skladu s ostalim posebnim propisima, ugrađene 
slijedeće stavke: 
 

Nositelj korištenja financijskih sredstava iz 
proračuna Grada 

Visina planiranih sredstava za slijedeće 3 
godine 

Gradska vatrogasna zajednica Tekuće donacije: 3  x    700.000,00 kuna 
Gradsko društvo Crvenog križa                             3  x    350.000.00 kuna 



Civilna zaštita  
              2017. godina - 100.000,00 kuna 
 
             2018. godina -    90.000,00 kuna  
 
             2019. godina -    90.000,00 kuna 

 
UKUPNO 

 
                     cca. =   3.430.000,00 kuna   

 
 
6. ZAKLJUČAK 
 
Donošenjem Zakona o sustavu civilne zaštite i pod zakonskih akata proizlaze zadaće i okvirna 
dinamika provođenja poslova u sustavu civilne zaštite Grada Čakovca. 
Donošenjem akata: Određivanje pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite, Odluke o 
osnivanju Stožera civilne zaštite, Odluke o povjerenicima zaštite, Poslovnika o radu Stožera 
civilne zaštite i drugim aktima došlo je do redefiniranja postojećih snaga u još uvijek važećim 
planskim dokumentima iz područja zaštite i spašavanja odnosno civilne zaštite. 
Izradom i donošenjem procjene rizika definirat će se sastav i brojčana veličina operativnih 
snaga sustava civilne zaštite. 
Izradom baze podataka o vođenju evidencije operativnih snaga sustava civilne zaštite, 
načinom popune operativnih snaga civilne zaštite, rukovođenja operativnim snagama sustava 
civilne zaštite, opremanjem  i drugim zadaćama Grad Čakovec dobiva veliku autonomiju u 
provođenju zadaća i poslova iz područja civilne zaštite. 
Preuzimanjem obaveza nameću se i sve veća ulaganja u sustav civilne zaštite kako u 
materijalnim sredstvima tako i u ljudskim potencijalima u cilju spremnog djelovanja u  
ostvarivanju zaštite i spašavanja ljudi, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša u velikim 
nesrećama i katastrofama. 
 
Ovaj Plan objavljuje se u Službenom glasniku Grada Čakovca. 
 
KLASA: 021-05/16-01/213 
URBROJ: 2109/2-02-16-06 
Čakovec, 1. prosinca 2016. 
 
                                                                             PREDSJEDNIK GRADSKOG VIJEĆA  
                                                                             Jurica Horvat  
    

 
 
 


	2.1.  Stožer civilne zaštite
	2.2.    Vatrogastvo

